[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 446-П «Об утверждении Положения о Министерстве рыбного хозяйства Камчатского края»

      ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в часть 2.1 раздела 2 приложения к постановлению Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 446-П «Об утверждении Положения о Министерства рыбного хозяйства Камчатского края» следующие изменения:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) распределяет квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае, в соответствии с федеральным законодательством;»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) распределяет квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов для организации любительского и спортивного рыболовства в Камчатском крае в соответствии с федеральным законодательством;»;
3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) распределяет квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства в Камчатском крае в соответствии с федеральным законодательством;»;
4) в пункте 6 слова «рыбопромысловых участков» заменить словами «рыболовных участков»;
5) дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) организует работу по определению границ рыбоводных участков во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, расположенных на территории Камчатского края, а также во внутренних морских водах Российской Федерации и в территориальном море Российской Федерации, прилегающих к территории муниципального образования в Камчатском крае, в соответствии с федеральным законодательством;»;

6) в пункте 7 слова «рыбопромысловых участков» заменить словами «рыболовных участков»;

7) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) осуществляет подготовку и заключение договора пользования водными биологическими ресурсами, общий допустимый улов которых не устанавливается, в отношении водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации и за исключением катадромных и трансграничных видов рыб, в соответствии с федеральным законодательством;»;
8) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) осуществляет подготовку и принятие решений о предоставлении водных биологических ресурсов в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае, в отношении водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации и за исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб, в соответствии с федеральным законодательством;»;

9) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) организует и проводит конкурс на право заключения договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства в отношении водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации и за исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб, в соответствии с федеральным законодательством;»;

10) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) осуществляет подготовку и заключение договора пользования рыболовным участком для осуществления промышленного рыболовства в отношении водных биологических ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации и за исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб, в соответствии с федеральным законодательством;»;

11) в пункте 13 слова «о предоставлении рыбопромыслового участка» заменить словами «пользования рыболовным участком»;
12) в пункте 14 слова «о предоставлении рыбопромыслового участка» заменить словами «пользования рыболовным участком»;
13) в пункте 15 слова «о предоставлении рыбопромыслового участка» заменить словами «пользования рыболовным участком»;
14) в пункте 16 слова «о предоставлении рыбопромыслового участка» заменить словами «пользования рыболовным участком»;

15) в пункте 17 слова «предоставление рыбопромыслового участка» заменить словами «пользование рыболовным участком»;

16) в пункте 18 слова «предоставление рыбопромыслового участка» заменить словами «пользование рыболовным участком»;

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьей предусмотрены иные сроки вступления в силу.

3. Пункты 4, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 части 1 настоящего Постановления вступают в силу с 1 января 2019 года.
Губернатор Камчатского края

                              В.И. Илюхин
Пояснительная записка

к проекту постановления  Правительства Камчатского края

«О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 19.12.2005 № 446-П «Об утверждении Положения о Министерстве рыбного хозяйства Камчатского края»
Внесение соответствующих изменений в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 19.12.2005 № 446-П «Об утверждении Положения о Министерстве рыбного хозяйства Камчатского края» обусловлено необходимостью приведения указанного нормативного правового акта в соответствие с положениями Закона Камчатского края от 14.04.2008 № 29 "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов в Камчатском крае" (далее – Закон о рыболовстве).
Так, статьей 4 Федерального закона от 02.07.2013 № 148-ФЗ «Об аквакультуре и (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2014 № 1183 «Об утверждении Правил определения береговых линий (границ водных объектов) и (или) границ частей водных объектов, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской Федерации, признаваемых рыбоводными участками» установлено, что определение границ рыбоводных участков определяется органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в связи с чем, в Закон о рыболовстве были внесены изменения и данное полномочие по определению границ рыбоводных участков было включено в компетенцию уполномоченного исполнительного органа государственной власти Камчатского края в области рыболовства.
В соответствии с положениями Федерального закона от 03.07.2016 № 349-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования распределения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов» (далее – Федеральный закон № 349-ФЗ) порядок распределения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства, квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов для организации любительского и спортивного рыболовства, а также рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации с 01 апреля 2018 года устанавливается Правительством Российской Федерации.
В связи с тем, что полномочия по осуществлению государственной политики в сфере рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов в Камчатском крае осуществляет Министерство рыбного хозяйства Камчатского края, указанные полномочия по распределению квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов во внутренних водах Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, для осуществления промышленного рыболовства, квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов,  квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов  для организации любительского и спортивного рыболовства, а также рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации отнесены Законом о рыболовстве к полномочиям уполномоченного исполнительного органа государственной власти Камчатского края.

Поскольку данное постановление не является нормативным правовым актом Камчатского края в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия проекта постановления Правительства Камчатского края не требуется.

Принятие настоящего постановления Правительства Камчатского края не повлечет дополнительных расходов из краевого бюджета.